

**Obiect Lucrari de intretinere de rutina a
drumurilor publice locale in teritoriul raionului
Cantemir pentru anul 2019**

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Asigurarea esteticii rutiere				
1	RpDA01A	Greblarea pietrei alergatoare de pe drumuri, santuri, taluze si asternerea ei pe partea carosabila sau acostamente (Сгребание ходунов с дорог, канав и откосов и покрытие ими проезжей части или обочин)	m2			0,360
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0120	30,00	0,36
2	RpDA02A	Curatarea platformei drumurilor de material adus de viituri (Очистка дорожных полотен от материала принесенного паводком)	m3			96,000
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,2000	30,00	96,00
3	RpDA02B	Curatarea platformei drumurilor de arbori adusi de viituri (Очистка дорожных полотен от деревьев принесенных паводком)	m3			164,100
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	5,4700	30,00	164,10
4	RpDC10A	Curatirea drumurilor modernizate de noroi si murdarie (Очистка модернизированных дорог от мусора и грязи)	m2			0,150
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	30,00	0,15
		2. Intretinerea partii carosabile specifica tipului de imbracaminte				
		2.1. Intretinerea imbracamintei asfaltice				
5	RpDB14A	Taierea dimburilor produse de excesul de bitum, din imbracaminti asfaltice (Срезка избытка битума с асфальтового покрытия)	m2			36,900
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,3400	30,00	10,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,8200	30,00	24,60
	2462106200000	Criblura dublu concasata	t	0,0060	350,00	2,10
6	RpDB10A	Repararea imbracamintilor de asfalt turnat, cu mixturi gata preparate si cu decaparea portiunilor degradate, executate cu decapare manuala (Ремонт асфальтовых покрытий готовыми смесями с укладкой в поврежденные участки, выполненный ручной насечкой)	t			2 029,490
	7129040010110	Asfaltator	h-om	3,6000	30,00	108,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	10,4500	30,00	313,50
	1111000200011	Asfalt turnat preparat in... (pentru informatie)	t	1,0030	1 410,00	1 428,37
	1421202206012	Nisip 0,0-3,0 mm	m3	0,0260	220,00	5,78
	2320322600001	Bitum taiat pentru amorsa	t	0,0180	9 534,93	173,35
	2952270000000	Celula de bitum de 20 t capacitate	h-ut	0,0099	50,00	0,49
		2.2. Intretinere drumuri pietris				
7	RpDA07A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite executate mecanic cu autogreder (Механизированное перепрофилирование проезжей части щебеночных дорог автогрейдером)	m2			0,247
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,00065	30,00	0,02
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00065	350,00	0,23

1	2	3	4	5	6	7
8	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite: cu adaos de material (Ремонт щебеночных покрытий с добавлением материала)	100m2			3 119,250
	7129020012800	Pavator	h-om	5,5800	30,00	167,40
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,1500	320,00	368,00
	1411122201752	Piatra sparta	m3	5,5000	320,00	1 760,00
	1212121212121	apa	m3	2,5000	16,00	40,00
	3410541000002	Autocisterna	h-ut	0,3000	150,00	45,00
	2952500005004	Tractor DT 75	h-ut	0,0710	150,00	10,65
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	2,1400	200,00	428,00
	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	0,8220	200,00	164,40
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,3880	350,00	135,80

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.